
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 532 del 12/06/2025

Oggetto: Programma "INIZIATIVE ESTATE 2025" del Comune di Maddaloni, approvato con Delibera di G.C. - n. 79 del 
29/05/2025, per complessivi € 61.950,00, quale contributi da riconoscere alle diverse Associazioni.

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell’08/01/2025, con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e la 
responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, per il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 
31/12/2025, a seguito dell’immissione nei ruoli comunali con decorrenza dal 16/02/2023; 
Richiamate: 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per l’esercizio 2025 anche per la 
cassa; 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027; 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025, esecutiva, di approvazione D.U.P. 2025/2027; 

Richiamati, inoltre, :
l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma, prevede che “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze”;
l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà verticale e 
orizzontale ed in particolare il comma 4 recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
lo Statuto Comunale che prevede, altresì, che il Comune ispira la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione 
dello sviluppo economico sociale e culturale della propria comunità”;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

Atteso che gli Organi politici, ed in particolare l'Assessore al Ramo, di questo Comune, ritengono che la promozione 
culturale, artistica e ludica, nonché la valorizzazione del territorio, devono essere al centro del proprio impegno 
finalizzato al progresso e allo sviluppo della comunità. 
A tal fine hanno inteso realizzare eventi, durante il periodo estivo, avvalendosi della collaborazione di soggetti terzi, con 
l'obiettivo di promuovere e valorizzare l'economia locale, nonché di offrire alla cittadinanza un ricco calendario di 
appuntamenti culturali e di intrattenimento. Per la realizzazione del programma, l'Assessorato competente ha inteso 
collaborare, individuando le associazioni ed altri operatori del territorio; 
Vista la Delibera di Giunta n.79 del 29/05/2025 a mezzo della quale è stato approvato il programma "INIZIATIVE ESTATE 
2025", proposto dall'Assessore competente, e per la realizzazione dello stesso hanno individuato le Associazioni, di 
seguito elencate, e, ad ognuna di esse hanno riconosciuto un contributo, in virtù delle attività richieste o proposte: 

ASSOCIAZIONI P.IVA/C.F PROT. INIZIATIVA CONTRIBUTO RICHIESTO

OPES CAMPANIA 04099370613 n. 18671 DEL 
15/04/2025

MANIFESTAZIONE 
SPORTVA

€ 12.000,00

ASS.
CULTURALE
MUSICALE
ANIELLO
BARCHETTA

C.F.
93041730610

n. 23150 DEL 
14/05/2025

GRAN CONCERTO 
CLASSICO 
NAPOLETANO

€   4.000,00

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
MUSICALE G. VERDI

02885440616 n. 24183 DEL 
20/05/2025

TIME € 2.450,00

PRO
LOCO SAN MICHELE

93109360615 n. 17359 DEL 
8/04/2025

n. 25974 DEL 
29/05/2025

TOGO FESTIVAL

RASSEGNA 
TEATRALE 
MADDALONESE – V 
EDIZIONE

€ 16.000,00

€ 27.500,00

Totale Pro Loco € 43.500,00

TOTALE 
COMPLESSIVO € 61.950,00

Considerato che la liquidazione e pagamento del contributo alle predette Associazioni avverrà, previa rendicontazione 
delle attività espletate, e previa presentazione di documenti giustificativi delle spese effettuate (fatture intestate alle 
Associazioni) e, comunque, nei limiti delle somme impegnate ovvero disponibili sui corrispondenti capitoli del Bilancio di 
previsione 2025/2027, esclusivamente sul conto corrente intestato alle Associazioni; 
Ritenuto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari a complessivi € 61.950,00
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- la Delibera di Giunta  n. 79 del 29/05/2025



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

     DETERMINA 

Per i motivi espressi e che qui si intendono trascritti integralmente: 

- di prendere atto della delibera di Giunta n. 79 del del 29/05/2025 a mezzo della quale è stato approvato, tra l’altro, il 
programma "INIZIATIVE ESTATE 2025” per il Comune di Maddaloni;

- di prendere, altresì, atto delle Associazioni del territorio, come individuate, per l'esecuzione del predetto programma e 
del contributo ad ognuna riconosciuto, per complessivi € 61.950,00

-  di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 61.950,00, per 
la realizzazione del Programma “Iniziative Estate 2025”, in attuazione di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con 
l'atto n. 79 del 29/05/2025;

- di stabilire che  le spese sostenute per la realizzazione degli eventi già programmati, nell’importo di €61.950,00, 
trovano copertura nei capitoli di spesa indicati nella tabella così come segue:

CAPITOLI DENOMINAZIONE IMPORTO CREDITORI ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

85200 Manifestazioni e 
diffusione dello 
sport - prestazione 
di servizi

€12.000,00 OPES CAMPANIA 2025

76111 Festa della musica € 4.000,00 ASS.
CULTURALE
MUSICALE
ANIELLO
BARCHETTA

2025

76111 Festa della musica € 2.450,00 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
MUSICALE G. VERDI

2025

85706 Programma 
iniziative per 
l’estate

€ 43.500,00 PRO
LOCO SAN MICHELE

2025

TOTALE 
COMPLESSIVO € 61.950,00

- di stabilire che la liquidazione e pagamento del contributo alle singole Associazioni di cui sopra avverrà, a seguito di 
relazione sulle attività eseguite e di presentazione di rendicontazione delle spese sostenute, con le relative fatture e 
documenti giustificativi e solo sul conte corrente intestato alle medesime;

- di accertare che il programma del pagamento, contenuto nella presente tabella, è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento, da parte della scrivente;

- di dare atto, ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell’Area4 "Economico-Finanziaria";

- di dare, altresì, atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L, n. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dello scrivente;

- di dare atto che la presente determinazione, ha efficace immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e verrà trasmessa, per gli adempimenti di competenza, all'Area 4 "Economico-Finanziaria";

- di dare atto che la presente determina verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, ai fini della generale conoscenza, 
oltre che in Amministrazione Trasparente. 

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


